Lucrarea este cunoscută doar fragmentar și în traducere, textul original nefiind cunoscut²¹.

Fragmentul avut la dispoziție ne relatează o prezentare a situației națiunilor transilvane în primăvara lui 1848, apoi prezentarea evenimentelor din martie de la Târgu Mureș și din Sighișoara, urmate de expunerea Marii Adunări Naționale de la Blaj din 3/15 mai 1848 și câteva fragmente despre luptele revoluționare.

Știm că Friedrich Csech von Sternheim s-a născut la 4 martie 1826 la Sighișoara, a absolvit liceul din orașul său natal și a urmat studiile juridice la Facultatea de Drept din Sibiu și apoi a plecat la Tabla Regească din Tg.-Mureș

O traducere în limba română a apărut în anul 1982 la editura Kriterion sub titlul: *Plugul de lemn. Cronica unei familii ardelene*.

²¹ Asupra acestei lucrări memorialistice vezi: Nicolae Teșculă, Gheorghe Gavrilă, *Marea Adunare Națională de la Blaj din 3/15 mai 1848 văzută de un memorialist sighișorean*, „Revista Bistriței”, XVII, Bistrița, 2003, p. 201–206.

unde a funcționat ca cancelist-concipient. Izbucnirea revoluției îl face să se înroleze în batalionul sășesc de la Vânători care a luptat de partea imperialilor.